Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

pemtrg?m@cﬁa Mediului Teleorman

DECIZIA ETAPEI DE iNCADRARE
Nr.11935/07.10.2016

Proiect

Ca urmare a solicitéirii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna Contesti cu sediul in
comuna Contesti, judetul Teleorman, pentru proiectul ,,Retea de canalizare menajera si statie de
epurare in comuna Contesti, judetul Teleorman”, propus a se amplasa in extravilanul si intravilanul
comunei Contesti, judetul Teleorman, inregistratd la A.P.M. Teleorman cu nr. 11935/06.10.2015, in
baza:

1 Hotirarii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si

private asupra mediului, cu modificarile si completarile si ulterioare;
[...]
10 Str. Balciului PVC 300 505
Total colectoare canalizare menajera PVCDn250 |8.178
PVCDn 300 | 1.301
Total colectoare 9.479

Pe reteaua de canalizare menajera vor fi executate 198 camine de vizitare, cu si fara camera de
lucru (functie de adancimea lor). Caminele de vizitare vor avea fundatic din beton monolit si
suprastructura formata din elemente prefabricate din beton (camera de lucru circulara Dn 1000 mm,
corp tronconic, tuburi circulare Dn 800 mm, placa de acoperire). Aducerea la cota terenului amenajat
a caminelor de vizitare se va realiza cu beton monolit.

Pentru asigurarea racordarii consumatorilor de pe ambele parti ale drumului judetean DJ 506,
fara a mai afecta ulterior suprafata carosabila a drumului, se vor executa racorduri laterale, din tuburi
PVC Dn 160 mm si camine de racord care vor avea aceeasi configuratie si componenta cu a caminelor
de vizitare fara camera de lucru. Subtraversarile drumului judetean se vor executa numai prin foraj
orizontal dirijat.

Se vor executa astfel 54 de racorduri laterale, lungimea totala a conductelor de racord Dn 160
mm fiind de 474 m.

Statiile de pompare ape uzate

Din cauza declivitatii terenului, a fost necesar a se intercala pe traseul retelei de canalizare un
numar de 5 statii intermediare de pompare a apelor uzate.

Statia de epurare

Statia de epurare ce va deservi comuna Contesti va fi de tip mecano-biologic cu nitrificare-
denitrificare si se va amplasa in partea de sud-vest a localitatii Contesti, intr-o zona libera de sarcini,
la o distanta de cca. 50 de emisar — raul Vedea, pe teren ce apartine domeniului public al acestei
comune (islaz communal), la cca. 320 m de ultima constructie locuita.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dundrii, nr.1, Alexandria, judetul Telcorman, Cod 140002

E - mail: office@apmtt.anpm.ro;
Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




Lucrarile ce fac obiectul proiectului vor asigura deversarea apelor uzate menajere in reteaua de
canalizare pentru locuitorii comunei Contesti, precum si a obiectivelor social-culturale si economice
din zona de acoperire.

Statii de pompare ape uzate

SP ]

Statia de pompare SP 1 va prelua apele uzate menajere din zona strazilor din partea de nord a
localitatii Contesti precum si din zona DJ 506 (partial). Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + IR
electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 2.20 mc/h,
H = 11.00 mCA, Pmax = 2.50 kW. Apele uzate acumulate in aceasta statie de pompare vor fi pompate
in reteaua principala de canalizare (de pe DJ 506 in caminul C 16) prin intermediul unei conducte de
refulare din teava de polietilena de inalta densitate ce va avea diametrul de 90 mm si lungimea de 348
m. Conducta de refulare v-a subtraversa drumul judetean DJ 506 pe o lungime de cca. 10 m, prin foraj
orizontal in tub de protectie din otel.

SP2

Statia de pompare SP 2 va prelua apele uzate menajere din treimea nordica a localitatii Contesti
(inclusiv zona deservita de statia de pompare SP 1).

Constructia statiei de pompare ape uzate menajere este sub forma unui tub din beton armat cu
pereti si radier din beton armat. Constructia se executd in cheson deschis.

Constructia se executd integral din beton armat turnat monolit. Diametrul interior al chesonului
este de @ = 3,00 m si adancimea utila de 4,00 m.

Statia de pompare va fi prevazuta cu 1A + IR electropompe submersibile pentru ape uzate, cu
tocator, avand fiecare caracteristicile: Quz orar max = 15,50 mc/h, H= 11,00 mCA, Ppax = 3,50 kW.

Instalatia de ventilatie fixa are prevazut un ventilator axial vertical, Q = 1800 mc/h, H=17
mmH;0, P=0,37 kW, n=1500 rot/min.

Instalatia de ventilatie mobila se compune dintr-un ventilator centrifugal mobil avand Q = 500
mc/zi; P = 1,5 kW; n = 3000 rot/min.

Descarcarea apelor uzate menajere din statia de pompare in reteaua de canalizare menajera de
pe DJ 506 (in caminul C 44) se va realiza printr-o conducta de refulare din polietilena de inalta
densitate ce va avea diametrul De 110 mm si lungimea de 518 m.

SP 3

Statia de pompare SP 3 preia si pompeaza debitul de apa uzata menajera colectat de pe intreaga
arie a comunei Contesti (mai putin str. Balciului — colectorul spre statia de epurare) si va fi realizata
sub forma unui cheson din beton armat monolit. Constructia statiei de pompare ape uzate menajere
este sub forma unui tub din beton armat cu pereti si radier din beton armat. Constructia se executd in
cheson deschis. Constructia se executd integral din beton armat turnat monolit. Diametrul interior al
chesonului este de @ = 3,00 m si adancimea utila de 6,00 m.

Statia de pompare va fi prevazuta cu 1A + IR electropompe submersibile pentru ape uzate, cu
tocator, avand fiecare caracteristicile: Qz orar max = 36,50 me/h, H = 11,00 mCA, Prax = 5.50 kW. Statia
de pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare.

Instalatia de ventilatie fixa are previzut un ventilator axial vertical, Q = 1800 mc/h, H=17
mmH,O, P=0,37 kW, n=1500 rot/min.

Instalatia de ventilatie mobila se compune dintr-un ventilator centrifugal mobil avand Q = 500
mc/zi P =1,5 kW; n = 3000 rot/min.

Descarcarea apelor uzate menajere din statia de pompare in reteaua de canalizare menajera (in
caminul C188) se va realiza printr-o conducta de refulare din polietilena de inalta densitate ce va avea
diametrul De 140 mm si lungimea de 58 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dundrii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
I - mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




R TR
Pt »":f. e g

SP 4 g

Statia de pompare SP 4 va prelua partial apele uzate menajere din zona strazilor Florilor,
Berzei si Oitelor. Aceasta va fi realizata din elemente de beton armat, integral prefabricate. Statia de
pompare va fi livrata de catre producator cu toate instalatiile hidraulice, electrice si de automatizare,
inclusiv utilajele de pompare. Statia de pompare va avea un diametru interior de 1.50 m si o inaltime
totala de 4.50 m. Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + IR electropompe submersibile pentru ape
uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 6.10 mc/h, H = 9.00 mCA, Pyax = 2.50 kW.

Apele uzate acumulate in aceasta statie de pompare vor fi pompate in reteaua de canalizare (de
pe str. Berzei in caminul C 184) prin intermediul unei conducte de refulare din teava de polietilena de
inalta densitate ce va avea diametrul de 90 mm si lungimea de 218 m.

SP5

Statia de pompare SP 5 va prelua apele uzate menajere din intreaga arie a comunei Contesti si
le va pompa in statia de epurare.

Constructia statiei de pompare ape uzate menajere este sub forma unui tub din beton armat cu
pereti si radier din beton armat. Constructia se executd in cheson deschis. Chesonul este alcatuit din
doud tronsoane, unul constant care cuprinde si cutitul cu partea metalicd pentru inaintare in teren si
unul variabil functie de adancimea statiei si care cuprinde, construite din el, pasarela din beton armat
pentru amplasarea pompelor, precum si un buzunar, tot din beton armat, in zona de intrare a conductei
de canalizare gravitationala.

Constructia se executd integral din beton armat turnat monolit. Diametrul interior al chesonului
este de @ = 3,00 m si adancimea utila de 4,00 m.

Statia de pompare va fi prevazuta cu 1A + IR electropompe submersibile pentru ape uzate, cu
tocator, avand fiecare caracteristicile: Quz orar max = 38,00 mc/h, H = 10,00 mCA, Ppax = 5,50 kW.

Instalatia de ventilatie fixa are previzut un ventilator axial vertical, Q = 1800 mc/h, H=17
mmH,0, P=0,37 kW, n=1500 rot/min.

Instalatia de ventilatie mobila se compune dintr-un ventilator centrifugal mobil avand Q = 500
mc/zi; P = 1,5 kW; n = 3000 rot/min.

Descarcarea apelor uzate menajere din statia de pompare in statia de epurare se va realiza
printr-o conducta de refulare din polietilena de inalta densitate ce va avea diametrul De 160 mm si
lungimea de 278 m.

Statia de epurare

Debitele de apa uzata rezultate din breviarul de calcul pentru care s-a dimensionat statia de
epurare sunt urmatoarele:

e debitele de dimensionare pentru reteaua de canalizare si treapta mecanica a statiei de epurare
vor fi:

Quzzimed = Qszimed= 318,30 me/zi= 13,25 mec/h=7,70l/s

Quz zi maxim = Qs zi max = 410,70 mc/zi = 17,10 mc/h = 4,75 /s

Quzomaxim = Qsomax= 51,35 mc/h = 14,25 I/s.

Quzomimm = 1,70 me/h=0.48 V/s.

Debitele de dimensionare pentru treapta biologica a statiei de epurare in Etapa I vor fi:

Quzzimed = Qszimeda = 200,00 mc/zi =8,33 mc/h=2,32 1/s

Quz zi maxim = Qs zi max = 255,00 mc/zi = 10,63 mc/h = 2,95 I/s

Quzomaxim = Qsomax= 32,00 mc/h = 8,90 I/s

Quzominim = 1,05 me/h=10,301/s

Numarul de locuitori echivalenti deserviti de sistemul centralizat de canalizare propus va fi de 2.059
L.E., ceea ce reprezinta cca. 65% din numarul total de locuitori echivalenti.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dundrii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E - mail: office@apmtr.anpm.ro;

Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

= Retele tehnologice

s Camine de canalizare

= Treapta de epurare mecanica primara

= Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera

= Treapta de epurare mecanica finala

* Treapta de epurare biologica

» Unitate de dezinfectie cu ultraviolete

s Unitate de stocare si dozare coagulant

= Bazin colectare si pompare sediment

» Unitate de deshidratare sediment

s Platforma depozitare containere deseuri

= Statie de pompare ape epurate.

Descrierea fluxurilor tehnologice si a componentelor schemei de epurare fluxuri

tehnologice

a) Linia apei constd din:

» retinerea materiilor grosiere in gratarul manual;

* retinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi;

» egalizarea debitelor §i omogenizarea compozitiei apelor uzate in bazinul de egalizare,
omogenizare;

* alimentarea in mod continuu prin pompare §i cu o plaja de debite corespunzatoare a
unitatii de epurare compacta, containerizata;

* reducerea substantelor organice prin epurare biologica in blocurile de tancuri aferente
unitatii de epurare compacta, containerizata, instalatie ce poate realiza si nitrificarea-
denitrificarea apelor uzate prin secvente de exploatare corespunzitoare, daci se constata
cresteri ale concentratiilor compusilor pe bazi de azot;

» dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizeazi intr-o instalatie
atasatd unitdfii de epurare compacte. Aceastd metoda de dezinfectie este preferata
clorindrii, din cauza formdrii in cursul de apa receptor de compusi toxici pentru flora si
fauna acvatici;

= controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul caminului de
prelevare probe.

b) Linia sedimentului const3 din:

e evacuarea ndmolului din tancul de sedimentare primard aferent unitatii de epurare
compacta, containerizata intr-un Bazin de colectare si pompare. Un lucru deosebit de
important il constituie absenta sedimentului in exces datorita aplicarii unei tehnologii
performante de epurare biologici;

o decantarea sedimentului in Bazinul de colectare si pompare sediment si pomparea
acestuia in Unitatea de deshidratare cu saci filtru din cadrul Camerei tehnice si/sau
inapoi in tancurile de coagulare pentru necesitati de intretinere a procesului biologic de
epurare;

¢ deshidratarea sedimentului in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea
gravitationala a apei rezultate in Bazinul de pompare sediment, iar a namolului
deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe Platforma de depozitare pentru scurgere.

¢) Linia nisipului si grasimilor consti din:

e evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi prin pompare in Bazinul
de spalare si scurgere nisip;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dundrii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E - mail: otfice@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




e spalarea si scurgerea nisipului in Bazinul de spalare si scurgere nisip si evacuarea
gravitationala a apei de spalare in Desnisipator/separator grasimi, iar a nisipului in saci
cu ajutorul caruciorului pe Platforma de depozitare pentru scurgere;

e colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi;

e evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare.

Retele tehnologice

Conducta de canalizare ce intra in statia de epurare, prin curgere fortata (de la SP 5) este
prevazuta din polietilena de inalta densitate De 160 mm.

Conducte gravitationale (de canalizare)

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri pentru canalizare din PVC Dn 110, Dn 200
mm si Dn 300 mm.

Conducte sub presiune (de pompare)

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/PE 80, Pn 6 atm Dn 63 mm si Dn
90 mm.

Camine de canalizare

Caminele de vizitare pentru canalizare sunt camine conform STAS 2448/82 avand Dn 800 mm,
fara camera de lucru, avand adancime mai mica de 2.50 m.

Adancimea caminelor este variabila, conform profilelor tehnologice. Caminele de vizitare sunt
prevazute cu capace din fonta, carosabile si trepte de acces personal de mentenanta si exploatare.

Treapta de epurare mecanica

Gratarul manual are dimensiunile B x H = 0,35 m x 0,90 m pentru un debit Qu; o max = 51,50

mc/h si este amplasat intr-un camin cu diametrul de 1,5 m si adancimea de 1,6 m.

Retinerile sunt spalate, tratate cu biopreparate stabilizatoare, incarcate in saci/container,
evacuate i depozitate pe platforma de depozitare.

Pentru prevenirea mirosului neplicut si realizarea unei fermentdri in profunzime a
materialului grosier reginut, este recomandat si se foloseascd o dati la doua sdptidmani biopreparate
sub forma de pudra.

Din caminul gratarului manual, dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzatd ajunge fin
separatorul de grasimi/deznisipator unde are loc separarea particulelor solide/grasimilor.

Deznisipatorul/separatorul de griasimi, cu un volum util de 5 mc, de tip vertical, permite
retinerea substantelor plutitoare prin flotatie gravitationald §i separarea nisipului cu dimensiuni mai
mari de 0,2 mm. Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric cu Di = 2,00 m si
adancimea H= 3,50 m.

Evacuarea grasimilor retinute se face gravitational, pe masura acumularii acestora, intr-un
Bazin de colectare grasimi cu volumul util de 2,35 mc.

In acest bazin se introduc, pentru descompunerea substantelor organice, biopreparate. Dupa
umplerea bazinului grasimile sunt evacuate prin vidanjare o data la cca. 0,5 ani sau manual cu galeata
de personalul de exploatare.

Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric cu Di = 2,0 m si adancimea H= 3
m.

Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe portabile de nisip,
cu rotor retras in constructie rezistentd la abraziune, avand caracteristicile: Q = 18,20 mc/h; H = 11
mCA, Prax = 2,30 kW, intr-un Bazin de stocare, spalare si scurgere nisip cu volumul util de 2 mg,
prevazut cu radier drenant cu barbacane si strat geotextil ce permite filtrarea si scurgerea apei inapoi in
desnisipatior.

Nisipul este spalat si tratat cu biopreparate, in scopul stabilizarii acestuia, iar apa rezultata din spalare
se scurge inapoi in desnisipator.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

Str. Dundrii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E - mail: office@apmtr.anpm.ro;
Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




Nisipul spalat si tratat, rezultat, se incarca manual din bazin (o data la cca. 8-10 luni) in
saci/containere si se depoziteaza pe Platforma de depozitare in vederea utilizarii pentru lucrari de
constructie sau transportarii la un depozit conform de deseuri.

Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric, semiingropat cu Di=1,5 m si
adancimea H=2,25 m.

Practic, pe durata de exploatare a Statiei de epurare, nu este nevoie sa se schimbe stratul filtrant
de geotextil. Schimbarea acestuia este necesara numai in situatia in care acesta este deteriorat
accidental.

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera are o tripla functionalitate:

®= omogenizeazd compozitia apelor uzate (care la localitdfi mici are o gama de
variatie mare) prin capacitatea de inmagazinare a bazinului si prin agitare cu un
mixer electromecanic;

= preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin
inmagazinarea unui volum de apa uzata care sa asigure functionarea continua a
unitatii de epurare biologica;

* asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera 32,00 m*/h in unitatea
de epurare compacta, containerizata.

Volumul util al bazinului este de cca. 20 m°, asigurand atat debitul pentru functionare normala
cat si acumularea debitului maxim de apa menajera pe o perioada de cca 3 ore, fara punerea sub
presiune a conductelor de canalizare.

Corespunzator volumului util s-a prevazut un bazin cilindric, executat in cheson, cu Di = 3,00
m si adancimea H = 6,50 m.

In bazin se va monta un mixer electromagnetic pentru omogenizarea apelor uzate menajere
avand Ppax = 1,5 kW, n = 1350 rot/ min, U = 400V/50Hz.

Pentru pomparea apei uzate menajere spre blocul de epurare mecanica se vor monta doua
pompe (1 + 1R) avand caracteristicile Q = 32,00 m*h; H = 15 m CA; Ppa = 5,5 kW, n = 2700
rot/min.

Pompele sunt prevazute cu convertizor de frecventa care asigura alimentarea continua a unitatii de
epurare, functie de debitul afluent in bazin (nivelul din bazin).

De asemenea, statia de pompare este prevazuta cu instalatie fixa si instalatic mobila de
ventilatie, pentru cazurile cand sunt necesare interventii si personalul de exploatare coboara in bazinul
statiei de pompare.

Instalatia de ventilatie fixa este dotata cu un ventilator axial vertical avand caracteristicile
Q= 1800 mc/h; H= 13 mm H,0; N = 0,37 kW; n = 1500 rot/min, protejat anticoroziv.

Bazinul de omogenizare egalizare si pompare apa menajera este prevazut cu un troliu fix,
avand sarcina maxima de 0,5 to, inaltimea de ridicare a carligului de la sol fiind de cca. 2,0 m.

Debitmetru

Pe fiecare linie de pompare, inainte de blocul de epurare mecanica finala aferent unitatii de
epurare compacte, containerizate se monteaza cate un debitmetru electromagnetic, Dn 100 mm Pn 6
atm, cu flanse, compus din convertor de semnal si senzor, care asigura o evidenta si semnalizarea
precisa a debitelor de apa uzati epurata.

Treapta de epurare mecanica finala

Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un Bloc de epurare mecanica, amplasat in
Camera tehnica a unitatii de epurare compacte, containerizate. Gunoiul retinut de gratarul mecanic este
colectat in saci si transportat pe Platforma de depozitare.

Treapta de epurare biologica

Treapta de epurare biologica consta dintr-un Bloc de tancuri de epurare biologica pentru
Quzzimed = 200 mc/zi, aferent unitatii de epurare compacte, containerizate.
Blocul de tancuri este alcituit din urmétoarele componente:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Str. Dundrii, nr.1, Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E - mail: office@apmtr.anpm.ro;

Tel/Fax. 0247.316.228 (0247.316.229




- tanc de sedimentare primard

- camera de coagulare

- tanc de hidrolizi - fermentare

- tanc de nitrificare - denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive de
sustinere a masei organice tip biofilm flotante

- tanc de nitrificare-denitrificare hetero-autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitive
de sustinere a masei organice tip biofilm fix

- tanc de nitrificare autotrofa

- tanc de nitrificare-denitrificare heterotrofa, cu formarea nivelului I din lantul trofic,
bacterivore.

Unitatea de dezinfectie cu ultraviolete

Aceasta unitate de dezinfectie este 0 componenta a statiei de epurare compacta si realizeaza
dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete. Se monteaza suprateran, imediat dupa Blocurile
de epurare biologica.

Instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, montatd imediat dupd treapta biologicd este din otel
inox si functioneazéd cu lampi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime de undd A = 253,7 nm